
 
Prot. n.  
 
 
DECRETO DEL SINDACO N.  3   del  27/06/2022   

 
 
 
OGGETTO:  ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 

COMUNALE – ANNO 2021. 

 

 
IL SINDACO 

 

 
ATTESO che l’art. 15, comma 1°, del D.P.R. 04/12/1997, n. 465, stabilisce: “Spettano al Sindaco 
e al Presidente della Provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del Segretario 
con l’ente locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali 
connessi con tale rapporto”; 
 
DATO ATTO che il giorno 16.05.2001 è stato sottoscritto dall’ARAN e dalle Organizzazioni 
Sindacali di categoria il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e 
Provinciali relativo, per la parte giuridica, al quadriennio 1998-2001 e, per la parte economica, 
al biennio 1998-1999; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 42 “Retribuzione di risultato” testualmente recita: 

1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato 

retribuzione di risultato, correlato al raggiungimento degli obiettivi assegnati e tenendo 

conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di 

funzione di Direttore Generale. 

2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, 

un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno 

di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità 

di spesa. 

3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa 

retribuzione ad essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la 

disciplina adottata ai sensi del D. Lgs. n. 286/1999, relativo alla definizione di 

meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati. 
 

DATO ALTRESÌ ATTO che il giorno 17.12.2020 è stato sottoscritto dall’ARAN e dalle 
Organizzazioni sindacali di categoria il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale 
dell’Area delle Funzioni locali – triennio economico 2016-2018 - il quale all’art. 111 comma 1, 
lett. B – conferma, tra gli altri, anche il sopracitato art. 42; 
 
 



VISTI: 
il decreto legislativo n. 286/1999; 
il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
il decreto legislativo 30/03/2001, n. 165; 
 
DATO atto che il Comune di Verzuolo ha sottoscritto convenzione, per la quota del 50%, con i 
Comuni  di Scalenghe (25%) e di Airasca (25%)  per la gestione in forma associata del Servizio 
di Segreteria Comunale, con decorrenza 01/01/2021, con individuazione del Comune di Verzuolo 
quale Ente capofila; 

 
RICHIAMATO il Decreto Prefettizio n. 112 del 22/12/2020 con il quale il Prefetto di Torino ha 
assegnato la D.ssa C. Donatella Mazzotta Segretario  Titolare della convenzione di Segreteria 
di cui sopra; 

 
VISTO il proprio Decreto n. 3 del 25/01/2021 con il quale il sottoscritto ha individuato e nominato 
la D.ssa C. Donatella Mazzotta titolare di P.O. relativamente all’Area Affari Generali del 
Comune di Verzuolo comprendente i Servizi  Segreteria Generale – Protocollo – Servizi 
Demografici e Stato Civile – Statistica – Personale, con decorrenza 01/01/2021; 
 
VISTA la relazione predisposta dalla D.ssa C. Donatella Mazzotta in merito al conseguimento 
degli obiettivi assegnati per l’anno 2021 e la successiva scheda di valutazione redatta dal 
sottoscritto, da cui si rileva il raggiungimento degli obiettivi alla stessa assegnati sia nella veste 
di Segretario Comunale che in qualità di Responsabile dell’Area Servizi  Segreteria Generale – 
Protocollo – Servizi Demografici e Stato Civile – Statistica – Personale, per l’anno 2021; 
 
ATTESA la propria competenza in merito al riconoscimento ed attribuzione dell’indennità di 
risultato alla Dott.ssa C. Donatella Mazzotta; 

 

 

DECRETA 

 
 
1. di riconoscere il raggiungimento pieno degli obiettivi prefissati e finalizzati al riconoscimento 

dell'indennità di risultato per l’anno 2021; 
 
2. di riconoscere la misura del 10% del monte salari annuo, da corrispondere alla Dott.ssa C. 

Donatella Mazzotta per l’anno 2021, a titolo di retribuzione di risultato per la quota di 
competenza del Comune di Verzuolo del  50%; 

 
3. di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di procedere all’adozione degli atti 

necessari e conseguenti per la liquidazione. 
 
 
  
                                                                                            IL SINDACO 
                                                                                    PANERO Giovanni Carlo  
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 
norme collegate e sostituisce documento cartaceo e firma 
autografa 

 
 
 
          


